a assimetria de critérios e discrepância de valores  

Ao realizar uma análise das despesas de emolumentos associadas a 

propriedades avaliadas em R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), o estado que 

apresenta a maior despesa é o Amapá, incorrendo em uma taxa de R$ 5.136,25 

(cinco mil, cento e trinta e seis reais e vinte e cinco centavos), o que equivale a 

2,57% (dois vírgula cinquenta e sete por cento) do valor da propriedade. Por outro 

lado, o estado com o menor gasto é a Paraíba, que incorre em uma taxa de R$ 

400,00 (quatrocentos reais), constituindo 0,20% (zero vírgula vinte por cento) do 

valor do imóvel. O Maranhão é o sétimo estado mais caro, com uma despesa de 

emolumento no valor de R$ 3.247,16 (três mil, duzentos e quarenta e sete reais e 

dezesseis centavos), representando 1,62% (uma vírgula sessenta e dois por cento) 

do valor da propriedade. Conforme Gráfico 1 a seguir: 

Fonte: Elaboração própria (2024) 

Em relação à correlação entre os custos das taxas e a renda per capita, os

[...]

Em contraste, estados como Mato Grosso do Sul, Distrito 

Federal e Paraíba apresentam custos de taxas que nem mesmo atingem as 

respectivas rendas per capita. 

Ao analisar os custos de emolumento de imóveis avaliados em R$ 1 milhão, 

constata-se que Alagoas tem a maior taxa, no valor de R$ 16.916,09 (dezesseis mil, 

novecentos e dezesseis reais e nove centavos), o que representa 1,69% (uma 

vírgula sessenta e nove por cento) do valor do imóvel. Por outro lado, o estado com 

a menor taxa é Mato Grosso do Sul, que incorre em uma cobrança de R$ 1.171,00 

(mil cento e setenta e um reais), correspondente a 0,12% (zero vírgula doze por 

cento) do valor da propriedade. O Maranhão é o segundo estado mais caro, com um 

custo de emolumento de R$ 15.697,69 (quinze mil, seiscentos e noventa e sete reais 

e sessenta e nove centavos), o que representa 1,57% (uma vírgula cinquenta e sete 

por cento) do valor do imóvel. Conforme Gráfico 2 a seguir: 

Fonte: Elaboração própria (2024) 

Disparidades significativas foram observadas na relação entre os custos das

[...]

Gráfico 2 - Custas para imóveis de R$ 1 milhão 

dezesseis reais e nove centavos), o que constitui 1,68% (uma vírgula sessenta e oito 

por cento) do valor total da propriedade. Por outro lado, o estado com a menor 

despesa é Mato Grosso do Sul, onde a taxa é de R$ 1.171,00 (mil cento e setenta e 

um reais), equivalente a 0,02% (zero vírgula zero dois por cento) do valor total da 

propriedade. O Maranhão é o sexto estado mais caro, com um custo de emolumento 

associado de R$ 19.885,27 (dezenove mil oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte e 

sete centavos), o que representa 0,40% (zero vírgula quarenta por cento) do valor 

da propriedade. Conforme Gráfico 3 abaixo: 

Fonte: Elaboração própria (2024) 

Considerando que a renda per capita média se torna cada vez mais

[...]

entre os custos de emolumento e a renda per capita de propriedades superiores a 

R$ 1 milhão. 

Ao examinar as despesas de emolumento de imóveis avaliados em R$ 10 

milhões, verifica-se que o estado com a maior despesa continua sendo Alagoas, 

com um valor de R$ 167.660,73 (cento e sessenta e sete mil, seiscentos e sessenta 

reais e setenta e três centavos), o que corresponde a 1,68% (uma vírgula sessenta e 

oito por cento) do valor total do imóvel. Em contraste, Mato Grosso do Sul mantém o 

status de estado com a menor despesa, com uma taxa de R$ 1.171,00 (mil cento e 

setenta e um reais), que é 0,01% (zero vírgula zero um por cento) do valor total da 

Gráfico 3 - Custas para imóveis de R$ 5 Milhões 

propriedade. O Maranhão é identificado como o quinto estado mais caro, com um 

custo de emolumento de R$ 21.729,18 (vinte e um mil, setecentos e vinte e nove 

reais e dezoito centavos), representando 0,22% (zero vírgula vinte e dois por cento) 

do valor total da propriedade. Conforme Gráfico 4 abaixo: 

Fonte: Elaboração própria (2024) 

3.2.3 Da subversão do princípio da capacidade contributiva 

O exame elucida não apenas disparidades quantitativas, mas também